ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6864/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de serviços de manutenção elétrica e estrutural, incluindo pintura, em todas as
salas da E.B. João Duarte, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo solicitar à Administração Municipal a realização de
manutenção elétrica, estrutural e reforma geral das salas de aula da Escola Básica João
Duarte, localizada no bairro São João.
Durante a fiscalização e por relatos da comunidade escolar,  foram constatadas diversas
necessidades de reparos. As salas apresentam reboco descascando, tomadas soltas e até
buracos nas paredes, como observado nas salas 401 e 403. Além disso, as salas 801 e 802
encontram-se sem energia elétrica, impossibilitando o uso adequado dos espaços para as
atividades pedagógicas.
Diante do desgaste visível, faz-se necessária uma reforma geral nas dependências internas,
incluindo  pintura  completa  das  salas,  a  fim de  proporcionar  um ambiente  mais  seguro,
limpo e acolhedor para alunos, professores e demais servidores.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​